27.

*L'évêque de Laon donne aux moines de Saint-Martin l'autel de Froimont,
au diocèse de Laon.*

Laon, 1115.

Ego Bartholomeus, Dei gratia Laudunensis episcopus, credens me servorum Dei orationibus, tam in presenti quam in futura vita, ab omni liberari posse incommodo, festinansque eos michi aliquo colligare beneficio, consilio et assensu Guidonis, archidiaconi nostri, donavi fratribus cenobii Sancti Martini Tornacensis altare de Froimunt, in diocesi nostra, liberum et absque personatu perpetualiter possidendum, salvo tamen per omnia episcopali jure, et sinodali consuetudine. Abbas itaque prefati cenobii presbiteros illi altari providebit, adquiret beneficium temporale, eis tradet; episcopus autem, vel ejus vicarius, presbiteris curam animarum committet. Ut vero hec nostra donatio inconvulsa et inviolata permaneat, hanc cartam fieri, et sigilli nostri impressione, testiumque subscriptione eam roborari precepi, quatinus si quis exinde predicti cenobii fratres aliquo modo turbare presumpserit, et ecclesiastice admonitus non satisfecerit, reum se vinculo anathematis, donec recipiscat, noverit.

S. Bartholomei, episcopi, qui hanc cartam fieri jussit; S. Widonis, archidiaconi et thesaurarii; S. Anselii, decani et archidiaconi; S. Blihardi, cantoris; S. Radulfi, magistri; S. Bosonis, decani; S. Harduini, decani; S. Herberti Pil[el]; S. Anselii, thesaurarii.

Actum Lauduni, anno ab incarnatione Domini M^o. C^o. XV^o, indictione VIII^a, epacta XXIII^a, concurrente III^o.

Ego Ansellus, Sancte Marie cancellarius, relegi et subscripsi.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 50^r.

28.

L'évêque de Laon approuve le don du domaine de Chantrud, dans le pays de Laon, fait aux moines de Saint-Martin par Roger de Pierrepont et Elie de la Fère.

Laon, 1115.

Bartholomeus, Dei gratia Laudunensis episcopus, omnibus fidelibus presentibus et futuris, salutem et superne patrie dulcedinem.

Notum facimus vestre dilectioni Rogerum de Petreponde, pro anima sua, quandam possessionem dedisse fratribus cenobii Sancti Martini Tornacensis, in pago Laudunensi, in loco qui dicitur Chantrius, cujus termini sunt ab exortu fontis de Sumbloiscurte usque ad grossam quercum silve de Moncellis, et sicut aqua interfluit usque ad terram Sancte Marie de Barentone, et sicut curtis sedet, brolium, et pratum et terram usque ad collem versus Grandemlucum. Concessit etiam ut in silva Salmuncei, ad usum curtis sue, carrum unum ligna carricantem haberent. Et quotquot homines de terra sua eos sequerentur, et cum eis remanere vellent, nequaquam eos pro albaniis haberet, nec in eos vel advocariam vel aliquid juris clamaret, sed eos monachis libere et quiete tenere liceret. Hoc autem fecit assensu Ermengardis, uxoris sue, necnon et domini Ingelranni, tunc temporis Laudunensis episcopi, nobilibus viris in testimonium aggregatis : Gerardo scilicet de Charisiaco, Amelio, castellano de Petreponde, Hugone Albo, Radulfo de Firmitate, Elberto de Gusia, Odone Wastim, Albrico de Boumunt, cum filio suo Clarembaldo, Letaldo de Petreponde, Heddone de Petreponde, Rainaldo de Poenci, aliisque quamplurimis.

Preterea Helias de Fara, cum Regina, uxore sua, ac filio Clarembaldo, filiaque sua Sibilla, dedit predictis fratribus, in eodem loco, quandam terram concessu Clarembaldi de Foro, de quo eam in feodo tenebat, coram testibus idoneis : Bernerio scilicet, abbate Sancti Nicolai, Gualtero filio Hellini, Rainaldo Curello, Rainaldo filio Rainaldi, Guilermo filio Johannis, Odone Albo, Radulfo de Castello, Gualtero filio Guilelmi, aliisque nonnullis. Post etiam utrique Rogerus et Helias hanc donationem coram prefato

Ingelranno episcopo confirmaverunt, ut eandem terram prefati monachi perpetualiter possiderent liberam, omnem videlicet loci ipsius advocatiam, comitatum, districtionem, et justiciam tenentes, sicque eam predicti episcopi tempore, successorumque ejus Gaudrici et Hugonis libere possederunt; ac deinde ut hoc idem privilegii nostri auctoritate confirmaremus, tam monachi quam et prefati donatores, Rogerus videlicet et Helias, petierunt. Quorum annuentes precibus, cuncta que illis in eodem loco sepefati Rogerus et Helias in pratis et terra et nemore donaverant, queque ipsi predecessorum nostrorum tempore quiete tenuerant, nos quoque confirmamus; et ne quis hec diminuere seu defraudare presumat, omnino interdiciamus, sciens quisquis hec transgressus fuerit, quoniam nisi canonice admonitus satisfecerit, anathematis vinculo, donec recipiscat, subjacebit.

S. Bartholomei, episcopi, qui hanc cartam fieri jussit; S. Anselmi, archidiaconi et decani; S. Guidonis, archidiaconi et thesaurarii; S. Blihardi, cantor; S. Bosonis, presbiteri; S. Harduini, presbiteri; S. Hugonis, presbiteri; S. Bonardi, diaconi; S. Robberti, diaconi; S. Ebali, diaconi; S. Radulfi, subdiaconi; S. Bernardi, subdiaconi; S. Herberti, subdiaconi.

Actum Lauduni, ab incarnatione Domini anno M^o. C^o. XV^o, indictione viii^a, epacta xxiiii^a, concurrente iiii^o.

Ego Ansellus, Sancte Marie cancellarius, relegi et subscripsi.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 76; original scellé sur lacs de peau, en cire brune ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 35^o; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 292.

29.

L'évêque de Laon ratifie les donations de biens à Chantrud, faites à l'abbaye de Saint-Martin par Roger de Pierrepont, Elie de la Fère et autres.

Laon, 1118.

In nomine sancte et individue trinitatis, patris, et filii, [et spiritus sancti, amen]. Ego Bartholomeus, Dei gratia Laudunensis episcopus, omnibus

¹ Cet original, dont il ne subsiste plus d'ailleurs qu'un fragment informe, n'a pu nous servir.

fidelibus presentibus et futuris salutem et superne patrie dulcedinem.

Notum facimus vestre dilectioni Rogerum de Petreponte, pro anima sua, quandam possessionem dedisse fratribus cenobii Sancti Martini Tornacensis, in pago Laudunensi, in loco qui dicitur Canteliu, assensu Ermengardis, conjugis sue, necnon et donni Ingelranni, tunc temporis Laudunensis episcopi, nobilibus viris in testimonium aggregatis, Gerardo scilicet de Cerisgi, Amelio, castellano de Petreponte, Hugone Albo, A[rn]ulfo de Firmitate, Elberto de Guisgi, Odone Wastin, Albrico de Boemont, cum filio suo Clarenbaldo, Letaldo de Petreponte, Heddone de Petreponte, Rainaldo de Pauheci, aliisque quamplurimis.

Preterea, Helias de Fara, cum Regina, uxore sua, ac filio Clarenbaldo filiaque sua Sibilla, dedit predictis fratribus in eodem loco quandam terram, concessu Clarenbaldi de Foro de quo eam in feodo tenebat, coram testibus idoneis, Bernerio scilicet, abbate Sancti Nicholai, Gualtero filio Heluini, Rainaldo Curello, Rainaldo filio Rainaldi, Guilelmo filio Johannis, Odone Albo, Radulfo de Castello, Gualtero filio Guillelmi, aliisque nonnullis.

Post etiam utrique Rogerus et Helias hanc donationem coram prefato Ingelranno episcopo confirmaverunt, ut eandem terram predicti monachi perpetualiter possiderent liberam; omnem videlicet loci ipsius advocacionem, comitatum, districtionem et justiciam tenentes; sicque eam predicti episcopi tempore, successorumque ejus Gualdrici et Hugonis libere possederunt, ac deinde ut hoc idem privilegii nostri auctoritate confirmaremus, tam monachi quam et prefati donatores Rogerus et Helias petierunt. Quorum annuentes precibus, cunctaque illis in eodem loco sepefati Rogerus et Helias in pratis et terra et nemore donaverant, queque ipsi predecessorum nostrorum tempore quiete tenuerant, nos quoque confirmamus, et ne quis hec diminuere seu defraudare presumat interdiciamus, sciens quisquis hec transgressus fuerit quoniam, nisi canonicè admonitus satisfecerit, anathematis vinculo, donec resipiscat, subjacebit.

Signum Bartholomei, episcopi, qui hanc kartam fieri jussit; S. Johannis, archidiaconi; S. Anselmi, decani et archidiaconi; S. Blihardi, cantor; S. Bosonis, presbiteri; S. Harduwini, presbiteri; S. Hugonis, presbiteri; S. Bonardi, diaconi; S. Roberti, diaconi; S. Ebali, diaconi; S. Radulfi, subdiaconi; S. Bernardi, subdiaconi; S. Herberti, subdiaconi.

Actum Lauduni, anno incarnationis Dominice M^o. C^o. XV^o, indictione viii, epacta xxiii, concurrente iiii.

Ego Ansellus, Sancte Marie cancellarius, relegi et subscripsi.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 76; original jadis scellé.

30.

L'évêque de Laon confirme les moines de Saint-Martin dans la possession de leur domaine de Chantrud, qu'un certain Clarembauld de Foro avait tenté de leur contester.

Laon, 1115.

In nomine sancte et individue trinitatis, ego Bartholomeus, Dei gratia Laudunensium presul.

Helias de Fara, cum Regina, uxore sua, amita Clarebaldi de Foro, de feodo quod ab ipso Clarembaldo tenebat, dedit monachis Sancti Martini Tornacensis monasterii, terram quandam apud villam que dicitur Cantrius, assensu et voluntate ipsius Clarembaldi tunc pueri. Cum autem ipse Clarembaldus vir factus fuisset, et post mortem amite sue feodum illud de manu Helie in proprium dominatum recepisset, etiam terram illam quam monachi obtinebant pervasit. Sed postea commonitus a compluribus bonis, accepta etiam pecunia a Sigardo abbate et monachis Sancti Martini, ipsam terram in nostra manu, presente Widone archidiacono, et Rogero de Petreponte, et Elberto vicedomino, et Willelmo filio Haduwini, et Clarembaldo de Brueriis, reddidit, et nos reddidimus Sancto Martino in manu Sigardi abbatis. Ut vero hujusmodi efficacitiam in perpetuum inconvulsa permaneat, hoc scripto confirmavimus, et subscriptis nominibus eorum qui affuerunt, nostre etiam imaginis impressione, corroboravimus.

S. Bartholomei, episcopi, qui hoc scriptum fieri precepit; S. Alberonis, abbatis Sancti Vincentii; S. Wiberti, abbatis Beate Marie; S. Simonis,

abbatis Sancti Nicholai; S. Ernaldi, abbas de Hunocurt; S. Elberti, abbas Sancti Michaelis; S. Anselmi, decani et archidiaconi; S. Radulfi, magistri; S. Gerulfi; S. Haimonis; S. Harduwini; S. Johannis, castellani; S. Leonis, militis; S. Raineri, majoris; S. Bunardi, servientis; S. Clarembaldi de Foro et Gisle, uxoris ejus.

Actum Lauduni in sinodo, anno ab incarnatione Domini M^o. C^o. XV^o, indictione VIII^a, epacta XXIII^a, concurrente IIII^a, regnante Ludovico rege Francorum, anno ipsius VIII^o.

Ego Ansellus, Sancte Marie cancellarius, subscripsi.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 76; original sur parchemin, très délabré. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 56^o; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 295.

31.

L'évêque d'Arras confirme les moines de Saint-Martin dans la possession du domaine d'Odomez, qui leur avait été contestée par Almannus, seigneur de Fresnes.

Après 1115 ¹.

Robbertus, Dei gratia Atrebatensis episcopus, universis ecclesie filiis in perpetuum.

Noverit dilectio vestra quod Balduinus, comes Montensis, filius Balduini comitis Flandrensis, qui Hasnonii jacet, dedit cenobio Sancti Martini Tornacensis locum qui dicitur Audolmansus, in Viconia silva, super ripam Scaldi fluvii, tempore domni Lamberti predecessoris mei, totum sicut per circuitum metis signatus est, in terra, et aqua, et nemore, omnemque loci ipsius comitatum, districtum, advocacionem et justiciam, hereditario jure

¹ Robert fut évêque d'Arras de 1115 à 1151; c'est donc naturellement entre ces dates extrêmes que se place la charte précieuse qu'on va lire.

perpetualiter possidenda. Decimas etiam ejusdem loci, tam de animalibus quam segetibus, vel aliis rebus, remisit concessu militum qui ecclesiam seu altare de Fraxino tenebant. Quod postea prefatus episcopus confirmavit assensu Walberti clerici, ejusdem altaris possessoris, sic tamen ut pro his, singulis annis in festivitate sancti Remigii, persone ipsius altaris solvantur XII nummi. Preterea quantum lignorum ex tota circumquaque silva ad eundem locum cotidie carro uno deduci posset, predicti cenobii fratribus ad arandum pro anima sua tribuit; confirmans omnes has donationes Tornachi, coram altari Sancti Martini, presentibus et concedentibus Anselmo de Ribotmont et Almanno de Provin, ceterisque qui eundem locum de ipso comite in feodo tenerant, sed et aliis nobiles viris quampluribus in testimonium convocatis.

Sic ergo quandiu prefati principes vixerunt, locum illum monachi Sancti Martini quiete possederunt, ita ut etiam predictus donus (*sic*) Lambertus episcopus, illuc veniens, ecclesiam illic a monachis edificatam consecraverit, divinumque in ea officium semper fieri concesserit. Post mortem vero eorum, cum comitatum Montensem junior Balduinus optinisset, et Anselmo prefato filius suus Godefridus successisset, quidam Almannus, suprascripti nepos Almanni, locum illum violenter invasit, monachisque exinde fugatis, rusticis suis eum tradidit, dicens quandam partem illius de suo feodo esse, nec sine suo assensu, licet tunc nonnisi infantulus esset, eum a parentibus suis dari monachis debuisse. Unde prefatus episcopus, audita monachorum querimonia, et rei veritate diligenter investigata, eum cum tota sua familia excommunicavit, ita ut villa Fraxinensis, cujus ipse dominus erat, fere per quinquennium divino officio caruerit. Tandem itaque post obitum predicti comitis junioris Balduini, ab incepta presumptione resipuit, et coram comitissa Hyolende, defuncti comitis uxore, tunc apud Malbodium cum exercitu residente, monachis jus suum recognovit. Quia vero prefatus Godefridus de quo terram suam in feodo tenebat, Hierusalem profectus, tunc forte deerat, Waltero de Lilers qui feodum tenebat ejusdem Godefridi avunculi sui, idem Almannus locum illum coram omnibus reddidit, duodecim etiam bonarios de adjacenti silva, pro commutatione ejusdem terre quam monachi apud Fraxinum habebant, superaddidit. Comitissa vero protinus hec omnia ab eodem Waltero et Almanno recepta, Sancto Martino reddidit per manum domni Segardi, Tornacensis abbatis,

perpetuo possidenda, presentibus optimatibus et principibus totius exercitus : Gosceguino scilicet de Avesniis, Widone de Cirvia, Gosceguino Montensi, et fratre ejus Isembardo, Gosceguino de Rameniis, Gontero de Cin, Goscello de Antonio, Waltero de Vals, et aliis nonnullis. Prefatus deinde Almannus, jam predecessore meo defuncto, cum suprascripto abbate Atrebatum veniens, se injuste contra monachos egisse, in presentia mea, clericorumque meorum, confessus est, et que eis coram comitissa reddiderat iterum confirmans, tandem ea conditione est absolutus ut, si eis deinceps ex his que suprascripta sunt aliquam molestiam intulerit, triginta libras pro quibus primitus fuerat nominatim excommunicatus, eis solvere compellatur. Ne ergo aliquis in posterum prefatos fratres super his inquietare presumat, presenti carta ex auctoritate Dei prohibemus, ipsamque cartam sigilli nostri impressione et testium subscriptione roboramus, quantum si quis ei temere obviare temptaverit, et admonitus non resipuerit, eidem ipse quoque subiaceat excommunicationi.

S. domni Roberti, episcopi; S. Roberti, archidiaconi; S. Drogonis, archidiaconi; S. Odonis, prepositi; S. Robberti et Gerardi, canonicorum.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 28^a.

32.

L'évêque de Tournai et de Noyon écrit à Ségard, abbé de Saint-Martin, pour lui reprocher son absence, et l'inviter à reprendre ses fonctions abbatiales.

1116.

Thesaurus anecdotorum, t. I, col. 544¹.

¹ Cette édition du *Thesaurus* est faite « ex ms. Sancti Martini Tornacensis ». C'est elle qui assigne à notre pièce la date de 1116. Gousser, dans ses *Actes de la province ecclésiastique de Reims*, t. II, p. 187, a réédité cette lettre.

33.

Baudouin VII, comte de Flandre, confirme plusieurs donations faites à l'abbaye de Saint-Martin, notamment celle de la ferme de Pèvele, située à Nomain et à Templeuve, que l'abbaye tenait du comte de Flandre Robert II.

Watinie ¹, 1118.

Ego Balduimus, Dei gratia comes Flandrensis, domno Seggardo, venerabili abbati Sancti Martini Tornacensis, cunctisque fratribus ibidem Deo in perpetuum servituris, mee memores esse salutis.

Notum fieri volo omnibus christianis presentibus atque futuris, quod Rabbodus de Dossemer, qui nemus de Pevela in feodo tenebat de me, concessit vobis de eodem nemore in templo vestro, coram altari Sancti Martini, in presentia domni Lamberti, Tornacensis episcopi, quantum cotidie jugiter uno carro extrahi potuerit, meque ut idem confirmarem postulavit.

Gosceguinus ² etiam de Rameniis, qui de me in feodo quedam obsonia avene possidebat in pago Tornacensi, ubicunque in terris vestris quas in eodem pago excolebatis prefata ei obsonia debebantur, vobis ea pro anima sua remisit, et a me hoc ipsum concedi et confirmari expetiit.

Utriusque igitur devote favens voluntati, meque et meos, cum animabus predecessorum meorum festinans commendare orationibus vestris, et carum unum in prefato nemore vobis perpetuo ponere concedo, et obsonia libenter indulgeo. Et ne ab eorum posteris vel quibuslibet aliis hoc beneficium quoquomodo violetur, presenti carta prohibeo.

Preterea curtim de Pevela cum appendicia terra, cujus terre pars jacet in parrochia de Namen ³, pars in parrochia Templovii, patronatum etiam

¹ Il faut peut-être traduire ce mot par *Wattines*. Il y a à Bersée, dans le pays de Pèvele, un endroit qui porte ce nom; et comme notre charte concerne des localités de Pèvele, *Wattines* n'est pas invraisemblable. Il est cependant permis de penser aussi à *Watten* et à *Wattignies*.

² Les Cartulaires 120 et 121 de Bruxelles l'appellent *Gossuinus*.

³ Le Cartulaire 121 dit *Namaing*.

illius loci, advocacionem, comitatum, districtum, omnem videlicet judicariam potestatem, et duas partes decime totius supradicte terre, hec inquam omnia sicut pater meus comes Robertus, assensu matris mee Clementie, quondam vobis pro anima sua dedit, vosque jam ferme viginti annis quiete tenuistis, ita ego quoque omnino concedo et confirmo; et ne aliquis inde vobis fraudem vel molestiam inferre presumat, penitus interdicto. Si quis vero his temere contraire temptaverit, et admonitus corrigi noluerit, ad curiam meam querela delata, judicio optimatum meorum, vobis que vestra sunt, velit nolit, recognoscet, et pro contemptu privilegii mei centum insuper libras michi persolvat. Quod ut ratum perpetuo et inconvulsum permaneat, sigilli nostri impressione roborari, presentiumque optimatum meorum subscriptione precipimus insigniri.

S. Balduini, comitis Flandrensis; S. Lamberti, abbatis Sancti Bertini; S. Henrici, abbatis Sancti Vedasti; S. Otgeri, prepositi Sancti Audomari; S. Henrici, cancellarii; S. Karoli, filii regis Danorum; S. comitis Eustachii; S. Wilelmi, nepotis comitis; S. Balduini de Lens; S. Ricuardi de Furnes; S. Goscelini de Anton; S. Wilelmi, castellani de Sancto Audomaro; S. Froulfi Bergensis; S. Gerrici de Era.

Actum Watinie, anno Dominice incarnationis M^o. C^o. XVIII^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 18^b; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 49; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 119.

34.

L'évêque de Tournai et de Noyon approuve la donation faite à l'abbaye de Saint-Martin par l'avoué de Tournai, d'un moulin sur le cours d'eau appelé le Ries.

Tournai, 1119.

In nomine patris, et filii, et spiritus sancti, ego Lambertus, Dei gratia Tornacensium atque Noviomensium episcopus, omnibus fidelibus eterne salutis querere munus.

Notum fieri volo vestre dilectioni quod Walterus, Tornacensis advocatus, tenebat de me in feodo quoddam molendinum super Ries, sicut et antecessores ejus de antecessoribus meis tenuerant. Hoc itaque molendinum, pro anima sua parentumque suorum, ecclesie Sancti Martini Tornacensis dare disposuit; et ut hoc concederem, una cum matre sua que ibidem converti volebat, me rogavit. Hujusque rei gratia, coram multis testibus, illud in manu mea reddidit. Ego vero ab eo susceptum ilico Sancto Martino, per manum donni Segardi, ejusdem loci abbatis, eque pro anima mea antecessorumque meorum, cum aqua et omnibus appendiciis suis, libere et absque omni exactione perpetualiter tenendum donavi, ipsiusque donationis cartam sigillo nostro et presentium testium subscriptione roborari precepi, quatinus, si quis forte aliquando huic nostre liberalitati obviare quoquomodo temptaverit, et canonicè admonitus corrigi noluerit, pro sua presumptione usque ad condignam satisfactionem subiaceat anathemati.

S. donni Lamberti, episcopi; S. Gualcheri, editui; S. Goteri, decani; S. Theoderici, prepositi; S. Henrici, decani; S. Balduini, cantoris; S. Walteri, Hugonis, Telberti, canonicorum Sancte Marie; S. Rabbodi de Dossamer; S. Gosceguini de Rameniis; S. Teoderici, monetarii; S. Gosceguini, filii ejus; S. Radulfi de Sancto Petro; S. Goscelli de Antonio; S. Walteri, fratris ejus; S. Radulfi, dapiferi episcopi, qui erat avunculus prefati Walteri advocati; S. scabinorum Tornacensium atque burgensium plurimorum.

Actum Tornachi, anno Dominice incarnationis M^o. C^o. XVIII^o, episcopatus donni Lamberti anno V^o.

Ego Hugo cancellarius legi et subtersignavi.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 4; original dont le sceau est tombé. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 17^a; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 23; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 47; *Ibidem*, Cartulaire 129, p. 290, copie de 1685.

35.

L'abbé de Saint-Denis en Broqueroie ratifie solennellement la vente faite par son monastère à l'abbaye de Saint-Martin, de deux alleux sis l'un à Bouvignies, l'autre à Mainvault.

Après 1119 ¹.

Balduinus, Dei gratia abbas cenobii Sancti Dionisii quod est situm in silva Montensi, omnibus fidelibus futuris et presentibus.

Noverit dilectio vestra, quod Tietguinus de Maiongualt dederit ecclesie nostre in elemosinam pro anima sua, alodium quoddam circa Bovenias, et Hatheguidis de Siliaco aliud circa Maiongualt. Hec itaque duo alodia pluribus annis libere tenuimus, et deinde ea monachis Sancti Martini Tornacensis sub eadem libertate perpetuo tenenda, septem libris Valencensium nummorum vendidimus, in terra et aqua, in prato et nemore, confirmantes hoc apud Bovenias, coram presbitero Odone et hominibus circamanentibus. Ne quis autem posteriorum nostrorum eisdem fratribus exinde aliquid molestie temptet inferre, rursus hoc donum in capitulo nostro confirmamus, et sigillo nostro presentem cartam publice roboramus, nominaque fratrum nostrorum qui capitulo interfuerunt, unanimi eorum consensu subnotamus.

S. Balduini, prioris; S. Alberici; S. Roberti; S. Rainardi, Raineri, Thiescelini, Hermanni; S. Balduini.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 17; original jadis scellé. —

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 25^b; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 104; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 161.

¹ Cette chartre se place nécessairement entre les années 1119 et 1145, dates extrêmes du gouvernement abbatial de Baudouin, troisième abbé de Saint-Denis en Broqueroie.

36.

L'évêque de Cambrai approuve la cession faite à l'abbaye de Saint-Martin par les chanoines de Notre-Dame de Cambrai, de tout ce qu'ils possédaient à Mainvault, l'autel de l'église, les terres, les serfs, etc.

1120.

In nomine sancte et individue trinitatis, Burcardus, Dei gratia Cameracensis episcopus, tam futuris quam presentibus in perpetuum.

Noverit dilectio vestra, quod altare de Mainwaut ab antiquis diebus sit canonicorum Sancte Marie Cameracensis, et integra obsonia utpote ecclesia integra episcopo solvere debeat, quarto scilicet anno xx sol., ceteris vero duos. Sed quoniam jam longo tempore ad tantam solitudinem devoluta est eadem villa, cum sua ecclesia, ut nec canonici in ea aliquid accipiant, nec mihi pro ea aliquid solvant, concesserunt monachis Sancti Martini Tornacensis, assensu, prefatum altare et terciam partem bodii que ad eos pertinebat, et quicquid aliud apud prefatam villam in terris et pratis, in aqua et nemore, et servis et ancillis possidebant, ea conditione ut pro hiis omnibus eis monachi singulis annis unam marcam argenti persolvant, cujus unam medietatem in festivitate sancti Remigii, alteram in media quadragesima tribuant. Duo vero solidi et sex nummi quos antea canonicis solvebant, pro quadam terra quam secus Tenram tenebant, ulterius non solventur, sed in eadem marcha simul computabuntur. Facta est autem concessio ista sub presentia nostra, Erleboldo preposito, Oilardo decano, concedentibus, assentiente capitulo, sub archidiaconorum nostrorum testimonio. Ego quoque obsonia que mihi in eadem ecclesia debebantur, petentibus monachis, pro anima mea, consilio archidiaconorum ejusdem ecclesie et totius capituli, ita modicavi, ut unoquoque anno, etiam in bissexto, v sol. mihi vel ministris meis pro eis persolvant, sicque remota omni exactione vel consuetudine, prefatum altare cum omnibus que supradixi, liberum perpetualiter teneant. Ut vero hec nostre pactionis carta inconvulsa jugiter

permaneant, sigillo tam nostro quam canonicorum eam roborari, idoneisque testibus precepi confirmari.

S. Radulphi, archidiaconi; S. Johannis, archidiaconi; S. Anselmi, archidiaconi; S. Theoderici, archidiaconi; S. Erleboldi, prefati prepositi, Oilardi decani, Harduini, Weriboldi, Radulphi, Evrardi, Hugonis, Fulconis, Walcheri, Lamberti, Mascelini, Gossuini, canonicorum.

Actum anno incarnati Verbi M^o. C^o. XX^o, indictione XII^a, presulatus domni Burchardi IIII.

Ego Guerbaldus cancellarius scripsi et s[ubscripsi].

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 151.

37.

L'évêque de Soissons donne à l'abbaye de Saint-Martin la chapelle de Notre-Dame au bois de Pinon, et ratifie en même temps diverses donations faites à cette chapelle.

1121.

In nomine patris, et filii, et spiritus sancti, sancte et individue trinitatis, ego Lisiardus, Dei gratia Suessorum episcopus, voluntatem habens beneficiendi omnibus, maxime autem Deo servientibus, et desiderans in cura pastoralis orationibus fidelium adjuvari, donavi Tornacensi cenobio Sancti Martini capellam Sancte Marie in nemore de Pinon, libere possidendam, concessu illorum qui altare parrochie possidebant. Preterea Harricus, et Gerlicus, et Warnerus, eidem ecclesie Sancte Marie sub nostra presentia circumadjacentem terram, pro salute animarum suarum, liberam, patronatum quoque ejusdem terre, et districtum, omnemque judicariam potestatem attribuerunt; nemus etiam, quantum fuerit necessarium monachis

inibi habitantibus in preparatione domorum suarum, et ad ardendum; pastionem insuper animalium eorum in nemore, porcorum scilicet ceterarumque pecudum, absque ulla exactione; hospitibus etiam super eandem terram commanentibus mortuum nemus concesserunt, Ingelranno et Widone vicecomite, aliisque a quibus terra illa in feodo tenebant, assentientibus. Nos vero eorum bone voluntati congaudentes, quod nostri intererat juris et officii, omnem scilicet terre illius decimationem, tam in pecoribus quam in segetibus, alios quoque redditus, consensu altare parochie possidentium, eidem ecclesie indulimus, ita tamen ut, singulis annis, ecclesie Sancti Martini de Pinon, in festivitate ipsius, due libre cere persolvantur. Ut autem hoc nostrum beneficium atque illorum donum ratum atque inviolatum permaneat in æternum, sigilli nostri impressione, sub anathemate corroboravimus, idoneosque testes, tam clericos quam laicos qui his interfuere, apposuimus.

Signum Waleranni, prepositi; Signum Ansculfi, Petri, Ebali, archidiaconorum; S. Bernardi, Johannis, presbiterorum; S. Engelberti, Walteri, levitarum; S. Wiardi, Odonis, subdiaconorum; item Signum Ernaldi de Cathena, Ingelranni Matifart, Dieti, Walteri.

Actum anno incarnati Verbi M^o. C^o. XXI^o, indictione XIII, epacta nulla, concurrente v^o.

Paris, Bibliothèque nationale, Collection de Flandre, tome CLXXXIII, pièce cotée : Tournai 1; original jadis scellé sur double queue de parchemin.

38.

N.¹ publie les conditions d'un accord fait entre les abbés de Saint-Martin et de Saint-Amand en Pèvele, au sujet du nombre de porcs que l'abbaye de Saint-Martin pourra faire paître dans la forêt de Saint-Amand à Sirault.

1122.

Hoc definitum est ab abbate Sancti Amandi Waltero, et abbate Sancti Martini Segardo, consensu utriusque capituli, anno Domini M^o. C^o XXII^o indictione xv^a, epacta xi^a, concurrente vi^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 26^a; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 410².

39.

L'abbé de Saint-Amand en Pèvele autorise, moyennant un cens annuel, la cession à l'abbaye de Saint-Martin de la terre qu'un certain Gualterus, de Velvain, tenait en fief de l'abbaye de Saint-Amand. Il autorise, en outre, l'échange d'une terre à Longuesauch, tenue en fief de Saint-Amand par le prévôt de cette abbaye, contre une autre à Taintegnies appartenant aux moines de Saint-Martin.

Après 1125³.

In nomine patris, et filii, et spiritus sancti, ego frater Absalon, humilis minister ecclesie Sancti Amandi, tam presentibus quam futuris fidelibus

¹ Il semble impossible de déterminer l'auteur de cette charte. Il s'adresse aux « frères de son église »; ce doit donc être un abbé. Mais les termes employés montrent, selon nous, que ce n'est ni l'abbé de Saint-Martin, ni celui de Saint-Amand, qui prend ici la parole.

² Cette charte a été publiée par DUVIVIER, *Recherches sur le Hainaut ancien*, p. 525.

³ Cette charte se place nécessairement entre l'année 1125, pendant laquelle Absalon devint abbé de Saint-Amand, et l'année 1148 pendant laquelle il mourut, le 19 septembre.

volo notum fieri, quod quidam homo nostre ecclesie, Gualterus, in pago Tornacensi apud Velveng degens, de ipsa nostra ecclesia terram in feodum tenebat, pro qua fratribus nostris ultra Renum proficiscentibus, singulis annis, equum unum procurabat; candelam etiam duodecim denariorum custodi ecclesie similiter singulis annis persolvebat. Ipse Gualterus, respectu divine misericordie tandem vitam secularem volens relinquere, et in monasterio Sancti Martini Tornacensis sub monastica professione religiose eligens conversari, humiliter a nobis petiit, quatinus terram quam de nobis in feodum tenebat, liceret sibi in monasterio Sancti Martini sollempniter et absque ulla refragatione contradere. Et nos adtendentes devotionem viri, maxime autem propter specialem familiaritatis gratiam quam ad ipsum monasterium habebamus, communi fratrum nostrorum assensu concessimus, et rata ac stabili sanctione decrevimus, quatinus fratres de prefato monasterio Sancti Martini terram ipsam tenerent, ac firmo jure deinceps in perpetuum, absque ulla calumnia, possiderent, ea tamen conditione ut fratres ipsius monasterii quinque solidos camerario, XII vero denarios custodi ecclesie nostre, singulis annis, in festivitate depositionis beati Amandi persolvant; ipso autem anno quo abbatem ejusdem monasterii Sancti Martini decedere contigerit, cum censu pretaxato, XII solidos ecclesie nostre exsolvant.

Preterea notum esse volumus quod tria terre boneria loco qui dicitur Longasalix adjacentia, que de nobis noster prepositus Herimannus, de Herimanno vero quidam Almannus tenebat in feodum, ipse Almannus Herimanno, Herimannus vero nobis reddidit, et nos ea ecclesie Sancti Martini concessimus. Et ut in nullo nostri juris esset minoratio, duo terre boneria loco qui dicitur Tintinnias adjacentia, fratres ecclesie Sancti Martini nobis concesserunt, nos vero Herimanno, Herimannus vero Almanno in feodum dedit. Quoniam igitur funiculus triplex dillicile rumpitur, ad confirmandam hujus nostre concessionis paginam, cyrographum scripsimus, testes notavimus, sigillum Beati Amandi apposuimus

S. Absalonis, abbatis; S. Gualteri, prioris; S. Gualteri de Corda; S. Fulconis; S. Gerardi, Godefridi, Huberti, Gualcheri, Gozuini, Heribrandi, Gonteri, Jordanis, Gualteri, Hellini, Hugonis.

Ego frater Robertus scripsi et subscripsi.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 17^b; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 26; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 81. — Lille, Arch. du Nord, Fonds de Saint-Amand, Cartulaire tome II, fol. 83, copie du XIII^e siècle.

40.

Le garde de Notre-Dame de Tournai confirme l'abbaye de Saint-Martin dans la possession d'un pré situé près de Tournai, dans le pays de Brabant, et de deux parcelles de terre à Warnave.

— Vers 1125 ¹. —

Gualcherus, divina miseratione custos sive edituus Sancte Marie Tornacensis ecclesie, omnibus fidelibus futuris et presentibus.

Noverit dilectio vestra quod Guido de Vals tenebat in feodo de me quoddam pratum secus Tornachum, in Brabantio, quod pertinebat ad thesaurariam Sancte Marie. Hoc pratum, accepta pecunia, donavit Radulfo cuidam militi Tornacensi, ad censum XII nummorum singulis annis in festo sancti Remigii, sibi suisque successoribus solvendorum. Sicque illud idem Radulfus multis annis in seculari vita tenuit. Deinde cenobio Sancti Martini, in quo monachus est factus, illud donavit, meque ut hoc concederem rogavit.

Preterea, Gonterus de Orca de eodem Guidone tenebat in feodo duas particulas terre juxta Warnaviam, quas cum prefato prato Guido de me in feodo tenebat. Has duas particulas idem Gonterus monachis Sancti Martini,

¹ C'est vainement que nous avons tenté d'assigner une date à la charte qu'on va lire. Elle est de quelques années antérieure au document publié ci-après sous le n^o 51, et qui se place entre les années 1156 et 1146. Il ne paraît pas possible d'arriver à plus de précision, dans l'état actuel de nos connaissances.

concessu predicti Guidonis, duabus marchis vendidit, ita tamen ut sibi heredibusque suis pro una quidem duo, et pro altera, singulis annis, *iiii*^{or} solvantur nummi. Rogantibus ergo monachis ut hoc quoque eis concederem, benigne annui, et tam pratum illud quam easdem duas particulas terre ad eundem censum eis concessi. Post aliquot vero annos, cum feodum illud a Guidone, iudicio hominum meorum, transiens ad Gualterum de Vals pervenisset, et predictis monachis super his molestiam inferret, ab incepta injuria eum resipiscere et Sancto Martino jus suum coegi recognoscere, rursumque monachis ea que prius concesseram renovavi et confirmavi coram Gosceguino de Warçim, Teoderico monetario, et filio ejus Gosceguino, Radulfo de Sancto Petro, Gosceguino de Foro, Symone de Sancto Piato, fratribusque ejus Waltero et Hugone, canonicis Sancte Marie, et de hac concessione cartam fieri et sigillo meo feci signari.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 26^b.

41.

L'évêque de Tournai et de Noyon approuve le don fait à l'abbaye de Saint-Martin d'un alleu à Lassigny, de deux vignes à Landrimont, et d'une autre à Brainceun.

Noyon, 1124.

Actum Noviomi, anno Dominice incarnationis M^o. C^o. XX^o. IIII^o, episcopatus autem domni Symonis anno secundo.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 59^b; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 124; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 229^a.

^a Cette chartre est publiée dans les *Bulletins de la Société historique de Tournai*, t. XII, p. 527, et dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 155.

42.

Le prévôt de Renaix, le doyen de la même église, et tous leurs confrères, acensent à l'abbaye de Saint-Martin tout ce que l'église Saint-Pierre de Renaix possède à Bracquegnies.

Vers 1126 ¹.

In nomine sancte et individue trinitatis, Rodulfus, Rothnacensis ecclesie prepositus, Johannes, decanus, cum ceteris ejusdem ecclesie confratribus, tam futuris quam presentibus in perpetuum. Quoniam bone recordationis actio per devolutionem temporis, oblivionis dispendio adnullatur, nisi munimentis aliquibus subscribatur, idcirco quod gessimus, ratumque et inconvulsum fieri decrevimus, tam futurorum quam presentium noticie mancipantes, presentis cyrographi testimonio promulgamus.

Notificamus igitur ecclesie sancte filiiis, sueque possessionis tutoribus et munificis, quia communicato fratrum nostrorum consilio, omnem terram quam apud Brantennies ecclesia Beati Petri Rothnacensis possidet, cum redditibus, justitiis sive dominio, ecclesie Sancti Martini Tornacensis cenobii, petitione Segardi, ejusdem ecclesie venerabilis abbatis, sui que capituli, sub jure censuali concessimus; eo videlicet tenore, quatinus in festo sancti Remigii, xx^{ti} solidos monete comparabilis ejusdem vicinie, absque omni exactione, canonicis Rothnacensis ecclesie quotannis solvendos provideant. Si vero die nominata solvendis supersederint, presertim si infra dies xv^{cim} sequentes cum legitima satisfactione duorum solidorum prefatum censum non persolverint, ejusdem terre redditus et usus et dominicaturam prius habitam suam, sepefata ecclesia Rothnacensis cognoscat, et absque controversia, immo ex definito sibi in perpetuum restituat. Hujus itaque convenientia pactionis facta et confirmata est testimonio probabilium personarum Cameracensis ecclesie.

Signum Burchardi, episcopi; S. Johannis, archidiaconi; S. Anseli, archi-

¹ La charte publiée ci-après sous le n° 43, et qui est datée de 1126, nous semble avoir été donnée peu de temps après celle qu'on va lire.

diaconi; S. Teoderici, archidiaconi; S. Erleboudi, prepositi; S. Sigeri, Rothnacensis advocati; S. Gosceuvini de Forest; S. Teoderici de Anven; S. Sigeri de Bernes.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 13; chirographe original. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 25^a et 55^a; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 105.

43.

L'évêque de Cambrai concède à l'abbaye de Saint-Martin les autels d'Hacquegnies, de Bracquegnies et de Bouvignies.

1126.

In nomine patris, et filii, et spiritus sancti, Bulchardus, divina gratia Cameracensium episcopus, tam futuris quam presentibus in perpetuum.

Idoneum ducimus, Deoque non ingratum esse estimamus, ministros ejus et commilitones donativis temporalibus remunerare, et pro posse nostro, dum tempus habemus, locupletare. Petitione igitur venerabilis fratris nostri Segardi, Tornacensis abbatis, altare de Hachegniis¹, altare de Brantegniis, altare de Bovegniis, libera et absque persona, episcopi et ministrorum suorum salvis debitis, canonice concessimus. Ut autem hujus beneficii nostri traditio rata et inconvulsa permaneat, in hujus decreti pervasores, data excommunicatione, conservatoribus vero eterna benedictione, rei actionem sigilli nostri impressione signavimus, et personarum nostrarum autentica subtitulatione, corroboravimus.

S. Anseli, eorumdem altarium archidiaconi; S. Erleboldi, archidiaconi et prepositi; S. Johannis, archidiaconi; S. Theoderici, archidiaconi; S. Gerardi, archidiaconi; S. Oilardi, decani; S. Rothberti, cantoris; S. Haduini, Radulfi, Hugonis, Mascelini, canonicorum; S. Widdonis, Arnulfi, capellanorum.

¹ Le Cartulaire 122 de Bruxelles porte *Hakegnies*.

Actum anno incarnati Verbi M^o. C^o. XX^o. VI^o, presulatus domni Bur-
chardi XI^o.

Ego Werimbaldus cancellarius scripsi et recognovi.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 24^a; *Ibidem*, Cartulaire 120,
p. 94; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 148.

44.

*Baudouin Pavo, et son fils Robert, donnent quatre bonniers de terre
à l'abbaye de Saint-Martin.*

Après 1127 ¹.

Balduinus Pavo dedit terram quatuor bonarios Sancto Martino Torna-
censis cenobii, cum filio suo Roberto, in elemosiam, tempore Herimanni
abbatis, et tempore Clementie comitisse et ducisse, sub testimonio Roberti
de Cortra, et Herimanni fratris ejus, et Sigeri de Hula, et Disdiri Forestarii,
et Balduini de Odengun, et Goszuini fratris ejus, et Disdiri de Mortsele, et
Fastradi Forestarii, et Godsuini de Nova ecclesia, et Willelmi de Harlebecca,
et Stephani de Landast, et Roberti Greci, et Dapiferi, et Godsuini de Fivia,
et Lamberti fratris ejus, et Danihelis de Cortra, et Eggeberti de Harlebecca.
Ego Robertus mea manu scripsi.